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Abstract

This thesis examines scaling properties of petrol and diesel prices in the Czech

Republic and a crude oil price over the period from January 2004 to February

2013. Using generalised Hurst exponent and multifractal detrended fluctuation

analysis techniques we find out that crude oil market is efficient, do not contain

long memory and the returns exhibit monofractal behaviour. On the other

hand, petrol and diesel markets in the Czech Republic are not efficient, because

their returns contain long-range dependence in autocorrelations and exhibit

multifractal behaviour caused mostly by fat-tailed distribution. Thus, fuels can

be modelled by complex methods like Markov switching multifractal model.
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Keywords petrol, diesel, crude oil, long memory, multifrac-

tality, GHE, MF-DFA
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Abstrakt

Tato práce zkoumá škálováńı cen benźınu a motorové nafty v České repub-

lice a ceny ropy na datech v obdob́ı od ledna 2004 do února 2013. Použit́ım

metod zobecněného Hurstova exponentu a multifraktálńı detrendované fluk-

tuačńı analýzy jsme zjistili, že trh s ropou je efektivńı, bez př́ıtomnosti dlouhé

paměti v autokorelaćıch a výnosy na trhu s ropou vykazuj́ı monofraktálńı

škálováńı. Na druhou stranu český trh s pohonnými hmotami neńı efektivńı,

protože je ovlivněn dlouhou pamět́ı v autokorelaćıch výnos̊u benźınu a nafty, a

vykazuje multifraktálńı škálováńı, které je zp̊usobeno zejména distribućı výnos̊u

s těžkými chvosty. Pro modelováńı pohonných hmot je tedy nutné použ́ıt

složitěǰśı metody, jako např́ıklad multifraktálńı Markov switching model.
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Chapter 1

Introduction

Crude oil is a commodity of fundamental importance if not one the most im-

portant in the modern world. In 2011 humankind consumed 87 million barrels

of crude oil per day. That is 10 million more than 10 years ago.1 Over the past

few years the price of crude oil has become much more volatile than ever before

in recent history. The price2 was virtually stable from 1987 to 1999 with the

exception of the period of Gulf War (August 1990–February 1991), when the

price peaked at 41.45 USD/barrel, with average of 29.08 USD/barrel. That is

approximately double of daily averages of 17.26 USD/barrel during the pre-war

period (1987-1990) and 17.67 USD/barrel during the post-war period (1991-

1999). From 2004 the price gradually increased to its historical maximum of

143.95 USD/barrel in July 2008, then suddenly dropped to 33.73 USD/barrel

in December 2008, followed by steady increase to 126.64 USD/barrel in May

2011. Since then it has been fluctuating around 110 USD/barrel. Overall the

period from 2004–2013 exhibit extreme volatility in comparison to data from

1987–2003. This can be illustrated by the difference between minimum and

maximum price in each period: (i) 1987–2003: 32.35 USD/barrel (min. 9.10,

max. 41.45) compared to (ii) 2004–2013: 114.93 USD/barrel (min. 29.02, max.

143.95). The source of this fluctuations is often attributed to constantly grow-

ing demand for crude oil, as it is a vital component in many of our daily used

products, and the uncertainty in supply in terms of both availability (politi-

cal situation in most producing countries is often very unstable) and existence

(costly discoveries and generally limited supply). Most importantly, crude oil is

an essential ingredient in the production of petrol and diesel – fuels required for

the operation of combustion engines used in cars and other self-propelled vehi-

1http://www.indexmundi.com/energy.aspx?product=oil&graph=consumption
2http://tonto.eia.gov/dnav/pet/hist/LeafHandler.ashx?n=PET&s=RBRTE&f=D

http://www.indexmundi.com/energy.aspx?product=oil&graph=consumption
http://tonto.eia.gov/dnav/pet/hist/LeafHandler.ashx?n=PET&s=RBRTE&f=D
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cles. There are more than 1 billion motor vehicles in the world today and the

number is progressively rising. The total number of motor vehicles more than

doubled during the past 10 years. International Organization of Motor Vehicle

Manufacturers (OICA) reports that more than 60 million passenger cars and

additional more than 20 million light commercial vehicles, heavy trucks, buses,

coaches and other commercial vehicles were made in 2012 worldwide.3 In the

Czech Republic, the number of registered self-propelled vehicles increased from

4 844 019 at the end of 2003 to 6 142 719 at the end of 2011. Most of which

consist of passenger cars where the number grew from 3 706 012 to 4 581 642

(Czech Statistical Office a;b). In other words the number of inhabitants per a

passenger car dropped from 2.75 to 2.29. Regarding the Czech fuel market, it is

characterised by a dense network of petrol stations, one of the highest in terms

of per capita in Central Europe. Nevertheless, petrol and diesel prices do not

exhibit the same fluctuations as crude oil price. Despite the high penetration

of petrol stations, petrol and diesel market does not show the same market ef-

ficiency as crude oil market, which is classified as a commodity market. Petrol

and diesel prices tend to be more sticky. Although a dramatic increase in price

of crude oil is often used as an argument to rapid increase of petrol and diesel

prices, dramatic decrease in price of crude oil of the same magnitude is unlikely

to cause a rapid decrease in the price of petrol and diesel.

The thesis focuses on efficiency of the Czech fuel market by exploring the

autocorrelation structure and performing the multifractal analysis of changes in

price of petrol and diesel in the Czech Republic. Using common sense only, one

would expect them to exhibit the same behaviour as crude oil, the core element

of both fuels. However, we will show that crude oil market is much more efficient

and does not contain the same long memory as fuels. Overall, petrol and

diesel markets reveal fundamentally different properties in autocorrelations and

multifractality than crude oil market. The objective of this thesis is to prove

by employing generalised Hurst exponent (GHE) and multifractal detrended

fluctuation analysis (MF-DFA) techniques that petrol and diesel markets are less

efficient than crude oil market because they contain long-range dependence in

autocorrelations, and are subject to multifractal behaviour, which arises mostly

from the broad probability distribution function. To the best of our knowledge,

this kind of analysis has not been performed with the fuel prices yet.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 reviews relevant literature

dealing with fractal analysis or fuel markets available up to date. Chapter 3

3http://oica.net/category/production-statistics/

http://oica.net/category/production-statistics/
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explains the methodology used in this thesis. Chapter 4 describes the dataset

used in the empirical part and gives insight into the Czech fuel market. Chap-

ter 5 presents and discuss our empirical results. And finally Chapter 6 sum-

marises our findings.

Chapter 2

Literature Review

This chapter summarises relevant literature regarding multifractal analysis up

to date, that is particularly long-range dependence in autocorrelations also

known as long memory, and multifractality per se.

Kantelhardt et al. (2002) develop MF-DFA, a method for the multifractal

analysis of nonstationary time series based on a generalisation of the detrended

fluctuation analysis (DFA). The MF-DFA consist of five steps, with the first three

almost identical to the original DFA. By comparing their MF-DFA method to the

standard DFA, they prove that both approaches are equivalent for stationary

signals with compact support. Further, they show that the new method can

reliably determine the multifractal scaling behaviour of time series. Moreover,

comparing the MF-DFA results for original series with those for shuffled series it

can be distinguished between multifractality due to long-range autocorrelations

and multifractality due to a broad probability density function. Finally, they

highlight that one of the reason for employing DFA or MF-DFA method is to avoid

spurious detection of correlations that are a mere artefacts of nonstationarities

in the time series.

Di Matteo et al. (2003) discuss scaling properties of four different stock

market indices as a “stylised fact” and demonstrate that the H(q) from GHE

approach is a powerful instrument to characterise and differentiate the scaling

structure of such markets. They find that very developed markets, represented

by Nasdaq 100 (USA) and Nikkei 225 (Japan), have H(2) ≈ 0.46 < 0.5, which

contrasts with emerging markets, represented by WIG (Poland) and JSX (In-

donesia), which have H(2) ≈ 0.58 > 0.5. Additionally, the empirical analysis

across a wide variety of stock markets confirms that the exponent H(2) is sensi-

tive to the degree of development of the market. They find out that developed
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stock markets show tendency to have H(2) < 0.5, while developing markets

show tendency to have H(2) > 0.5. The robustness of the presented empiri-

cal approach is tested in several ways, including varying window sizes, varying

maximum time-step, Jackknife method, and comparison with simulated Brow-

nian motions. They verify that the observed differentiation among different

degrees of market development is well above the numerical fluctuations and

statistical errors. On the other hand, the analysis over different sub-periods

reveals significant changes in the scaling behaviour of a given market in time.

This indicates that the scaling structure of markets is an evolving quantity

which is not only able to differentiate among markets at different development

stage but can also catch the overall variability of the market conditions.

Di Matteo et al. (2005) extend the previous study and estimates long-term

memories of developed and emerging markets using the scaling analysis to char-

acterise their stage of development. They empirically analyse wide variety of


[…]


Using a similar reasoning as Calvet & Fisher (2008) about financial markets,

where different agents apply variety of strategies and investment horizons, that

through multiplicative cascade of individual decisions and simultaneous flow of

information create multifractal market, and applying this to Czech fuel mar-

ket could bring us an idea about the economic interpretation of the source of

discovered multifractality in fuels. For simplicity, let us imagine two types of

agents in the market. One is a private individual with passenger car, the other

is a business entity with commercial vehicle or truck. In general, one can expect
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that a private individual would be more price sensitive and would substitute

to other means of transport more easily than a business entity if fuel is too

expensive, therefore he makes decisions within his relatively long “investment

horizon”. On the other hand, business entity cannot afford to stop doing its

business just because of the price of fuel, therefore has relatively low price sen-

sitivity and makes decisions within its very short “investment horizon”. Each

type of agents perceive information in the market differently and makes deci-

sions according to its own investment horizon. Such effects, when combined

together creates complicated flows of information. Extending this thought by

allowing more diversity within each type of agents, who make simultaneous

decisions within their own unique investment horizon forms the multiplicative

cascade that in the end creates multifractality in the market. There is even

more diversity to be found in the real world, therefore, we suggest that in

practice, the source of multifractality in petrol and diesel markets in Czech

Republic could be attributed to heterogeneous demand created by wide range

of individual customers with different preferences and buying strategies (i.e.

investment horizons).

Chapter 6

Conclusion

In this thesis, we investigated and compared the efficiency of Czech petrol and

diesel markets together with European crude oil market on daily prices from

January 2004 to February 2013 with generalised Hurst exponent (GHE) and

multifractal detrended fluctuation analysis (MF-DFA) techniques. We adjusted

the retail prices to net of tax prices prior to the analysis, because very large

fraction (approximately 50%) of the daily retail price of petrol and diesel is a

tax component and taxation regimes changed a few times during the period of

interest. Crude oil price, reported in USD was converted into CZK using Czech

National Bank spot exchange rates for corresponding date. For convenience

and easier interpretation, the analysis was performed with logarithmic returns.

Autocorrelation function of petrol and diesel returns combined with Ljung-

Box Q test at lag 5, representing 5 days long business week, confirmed our

hypothesis of strong autocorrelation (p-values <0.01), which is not to be found

in crude oil returns (p-value 0.86). Furthermore, petrol and diesel returns come

from heavily fat-tailed distribution, suggesting that the prices usually evolve

in rather small steps, however, some extreme jumps occur from time to time.

Results from both GHE and MF-DFA supported our hypothesis about ef-

ficient crude oil market. Depending on the method, only negligible anti-

persistence or persistence was detected in crude oil returns (H(1)GHE = 0.48,

H(1)MF-DFA = 0.51) and no significant indication of long-range dependence was

found (H(2)GHE = 0.50, H(2)MF-DFA = 0.51) suggesting random walk like be-

haviour and efficient market. Moreover, both methods suggested that crude oil

returns are monofractal, with ∆H = 0.06, and ∆α = 0.23 suggesting only some

multifractal noise, which is likely to be due to relatively short length of the se-

ries. This, however, was not statistically proved because our null hypotheses
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were defined in order to uncover the source of multifractality instead. There-

fore it is enough to use traditional models to analyse crude oil market, however,

because of the random walk like behaviour there is not much to be modelled

in its returns. Such finding about crude oil are in line with our expectations

and the fact that crude oil is traded in commodity markets.

On the other hand, petrol market in the Czech Republic proved to be ineffi-

cient because its returns are strongly persistent (H(1)GHE = 0.81, H(1)MF-DFA =

0.87) and contain long-range dependence in autocorrelations (H(2)GHE = 0.66,

H(2)MF-DFA = 0.77). Strong persistence indicate formation of clusters of

high volatility and presence of long memory violates market efficiency. Ad-

ditionally, GHE suggested presence of multifractality in petrol returns, which

was subsequently confirmed by the width of multifractal spectrum in MF-DFA

(∆H = 0.50, ∆α = 0.82). Presence of multifractality indicates non-linearities

in scaling of autocorrelations as they differ across the probability distribu-

tion function. As a result, it implies that petrol market cannot be successfully

modelled by traditional models used in finance. Instead, a more complex model

capable to implement both long memory and multifractality is required. For in-

stance, Markov switching multifractal model would be appropriate under such

circumstances.

Similarly to petrol, diesel market in the Czech Republic proved to be inef-

ficient because for the same reasons. Diesel returns are strongly persistent as

well, nevertheless the degree of persistence is slightly smaller (H(1)GHE = 0.77,

H(1)MF-DFA = 0.82). Long-range dependence in autocorrelations was again de-

tected with negligibly smaller values than in petrol returns (H(2)GHE = 0.65,

H(2)MF-DFA = 0.75). As expected, GHE suggested presence of multifractality in

petrol returns, which was subsequently confirmed by the width of multifractal

spectrum in MF-DFA (∆H = 0.48, ∆α = 0.77). Analysis of diesel returns re-

vealed very similar results to analysis of petrol returns, therefore, all conclusion

regarding petrol market from the previous paragraph apply to diesel market as

well.

To identify the source of multifractality in petrol and diesel returns, we ran

simulations for shuffled and surrogate series. We have statistically proved that

the major source of multifractality in petrol and diesel markets in the Czech

Republic is fat-tailed distribution of their returns. Linear autocorrelations of

returns have only small contribution to the overall multifractality, although,

their relative contribution is slightly bigger in case of diesel market than in

petrol market.
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In the end of the thesis, we presented a thought that in practice, multifrac-

tality in petrol and diesel markets in the Czech Republic could be caused by

heterogeneous demand, created as a result of wide range of numerous interact-

ing agents, each with different individual preferences and consuming strategies.

Finally, we suggest that future research should attempt to model data from

petrol and diesel market in the Czech Republic with Markov switching multi-

fractal model or similar methods implementing both long memory and multi-

fractality.
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