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 Diploma
thesis
“Multifractal
analysis
of
petrol
and
diesel
prices
in
the
Czech
Republic”
is

majorly
an
empirical
work
focusing
on
multifractal
properties
of
the
named
fuels
compared
to

crude
oil
with
a
use
of
the
generalized
Hurst
exponent
approach
(GHE)
and
the
multifractal

detrended
fluctuation
analysis
(MF-­‐DFA).
The
novelty
of
the
thesis
lies
in
two
contributions
to

the
literature.
Firstly,
Martin
analyzes
a
dataset
of
petrol
and
diesel
which
has
not
been
done

before,
at
least
up
to
my
best
knowledge.
And
secondly,
multifractality
of
the
analyzed
series
is

not
only
estimated
but
actual
statistical
properties
are
tested
using
shuffled
and
surrogate
series

with
a
set
significance
level,
which
is
not
done
in
the
literature
most
of
the
time.
Martin
finds

that
crude
oil
returns
are
neither
persistent
nor
multifractal
and
for
the
fuels,
he
uncovers

persistence
connected
with
multifractality
which
is
caused
both
by
distributional
properties
of

the
series
as
well
as
the
correlations.
The
thesis
thus
brings
novel
results
which,
I
believe,
are

publishable.

The
text
of
the
thesis
is
clearly
structured
and
it
reads
well.
The
methodological
part

suffers
a
little
from
the
fact
that
the
theory
behind
long-­‐term
memory,
(multi)fractals,
self-­‐
affinity
and
self-­‐similarity
is
of
a
level
well
beyond
the
level
of
master’s
studies.
It
is
thus
needed

to
be
stressed
that
the
topic
of
interest
is
very
demanding.
I
believe
that
Martin
has
done
a
very

good
job
handling
it.

Martin
has
consulted
the
thesis
repeatedly
and
he
has
incorporated
all
the
important

suggestions
of
mine.
Therefore,
I
have
no
further
questions.
I
suggest
the
thesis
for
the

defense
with
grade
A.
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